Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE FORQUETINHA

1

ATA Nº 041

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, com início às

dezoito horas e trinta minutos, na sala de sessões do Poder Legislativo, realizou-

se a quadragésima sessão ordinária, da primeira sessão legislativa, da sexta

legislatura da Câmara Municipal de Forquetinha. Presentes os seguintes

vereadores: Nandor Schmitz, Ademir Paulo Becker, Décio Picoli, Cristiano Paulo

Brauvers, Lucas André Grahl da Silva, Geci Teresinha Mallmann, Clarice

Groders, Jair Jacó Groders e Inês Feil. Verificada a presença de número

regimental, o Senhor Presidente abriu os trabalhos invocando a proteção de

Deus. Em seguida solicitou à Secretária a leitura de uma mensagem. Logo após,

o Senhor Presidente solicitou à Secretária que procedesse a leitura da ata da

sessão ordinária do dia trinta de setembro de dois mil e vinte e um, a qual foi

aprovada por unanimidade. Feito isso, o Senhor Presidente solicitou à Secretária

a leitura do Boletim Nº 040/2021, conforme cópia anexa. O espaço do

EXPEDIENTE teve um inscrito, o vereador Décio Picoli, que encaminhou seus

pedidos por escrito, os quais após lidos e assinados encontram-se arquivados

na pasta do vereador citado. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº 061, de 28 de

setembro de 2021: Dispõe sobre os procedimentos para a participação, a

proteção e a defesa dos direitos do usuário de serviços públicos do Poder

Executivo, de que trata a Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017; e institui a

Ouvidora-geral do Poder Executivo e o Conselho de Usuários de Serviços

Públicos. Aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução n° 02, de 07 de

outubro de 2021: Cria a Ouvidoria da Câmara Municipal de Forquetinha e dá

outras providências. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:

Manifestou interesse em utilizar este espaço, o vereador Décio Picoli, cujo

pronunciamento está gravado a partir do tempo de onze minutos e vinte e dois

segundos, na faixa quarenta e um, da pasta 2021. Nada mais havendo a tratar

foi marcada a próxima sessão ordinária para o dia quatorze de outubro às dezoito

horas e trinta minutos e encerraram-se os trabalhos. Para constar, lavrou-se á

presente ata que depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros da

mesa diretora. Forquetinha, 11 de outubro de 2021.

         Jair Jacó Groders                    Inês Feil

      Presidente                                                              Vice-Presidente

           Clarice Groders
                                                       Secretária